

Số /KH - TTYT

Thiệu Hoá, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm soát tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 46/KH-CCDS ngày 04/03/2024 của Chi cục Dân số-Kế hoạch hóa gia đình (DS-KHHGD) tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch triển khai thực hiện Công tác DS-KHHGD năm 2024;

Căn cứ quyết định số 50/QĐ-CCDS ngày 04/3/2024 của Chi cục DS-KHHGD tỉnh Thanh Hóa về việc giao kinh phí thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch về công tác DS-KHHGD năm 2024;

Căn cứ Hợp đồng số: 11/HĐ-CCDS ngày 01/4/2024 của Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh Thanh Hóa về Kế hoạch công tác Dân số năm 2024.

Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa xây dựng kế hoạch Đề án “Kiểm soát tốc độ gia tăng tỷ số giurới tính khi sinh” năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục tiêu:

Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về bình đẳng giới, nêu cao vai trò của phụ nữ trong gia đình và xã hội; chú trọng truyền thông về thực trạng, nguyên nhân và hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh, phê phán các hành vi lựa chọn giới tính thai nhi. Tuyên truyền nâng cao đạo đức nghề nghiệp, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ y tế, chấm dứt tình trạng lạm dụng khoa học công nghệ để lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức, tạo chuyển biến rõ nét những vùng có tỷ số giới tính khi sinh cao.

II. Địa bàn triển khai: 13 xã, thị trấn gồm: Thiệu Ngọc, Thiệu Thành, Thiệu Phúc, Thiệu Nguyên, Thiệu Thịnh, Thiệu Toán, Thị trấn Hậu Hiền, Thiệu Hòa, Thiệu Viên, Thiệu Lý, Thiệu Vận, Thiệu Trung, Thiệu Giao (số xã lựa chọn không trùng với 310 xã đã triển khai của Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 12/3/2020 của UBND tỉnh về kế hoạch thực hiện Đề án kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh giai đoạn 2021-2025)

III. Các hoạt động chủ yếu:

1. Tổ chức nói chuyện chuyên đề về mất cân bằng giới tính khi sinh

- Mục đích: Cung cấp các kiến thức về giới tính khi sinh, bình đẳng giới nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi lựa chọn giới tính khi sinh.

- Nội dung: Các văn bản quy định liên quan đến giới và giới tính khi sinh; những phong tục tập quán lạc hậu ảnh hưởng giới tính khi sinh cần phải hạn chế và loại bỏ, nguyên nhân và hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh; bình đẳng giới; những gương gia đình thực hiện tốt chính sách dân số.

- Đối tượng: Nam/nữ chuẩn bị kết hôn và đã sinh con theo quy định của pháp luật.

- Số lượng: 50 người/cuộc.
- Thời gian tổ chức: ½ ngày/cuộc
- Số lần nói chuyện: 01 lần/xã/năm
- Phương thức triển khai: Trung tâm Y tế huyện hướng dẫn, chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp UBND xã triển khai thực hiện.
- Định mức hỗ trợ: báo cáo viên 200.000 đồng/cuộc/buổi, hỗ trợ nước uống 20.000 đồng/người/buổi.
- Kết quả đầu ra: 13 cuộc với 650 người tham dự.
- Thời gian triển khai thực hiện: Từ tháng 9 đến tháng 10 năm 2024

2. Duy trì sinh hoạt câu lạc bộ phụ nữ không sinh con thứ 3

Duy trì sinh hoạt câu lạc bộ phụ nữ không sinh con thứ 3, giúp nhau phát triển kinh tế.

- Mục đích: Trao đổi, thảo luận, cung cấp các nội dung về giới tính khi sinh, bình đẳng giới góp phần hạn chế mức sinh, giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh, nâng cao chất lượng dân số trên địa bàn triển khai đề án.

- Nội dung: Trao đổi cung cấp các nội dung về chính sách dân số đang triển khai, Pháp lệnh Dân số, chăm sóc sức khỏe sinh sản, các biện pháp KHHGD, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, mất cân bằng giới tính khi sinh. Thông qua buổi sinh hoạt các thành viên có thêm kiến thức về pháp luật, kinh nghiệm trong chăm sóc và nuôi dạy con, tâm lý lứa tuổi, chăm sóc bà mẹ mang thai, nuôi con bằng sữa mẹ, sức khỏe sinh sản VTN và bí quyết giữ gìn hạnh phúc gia đình.

- Đối tượng: Phụ nữ sinh con một bề là gái.
- Số lượng: 50 người/cuộc
- Thời gian sinh hoạt: ½ ngày
- Số lần sinh hoạt: 01 lần/xã/năm
- Phương thức thực hiện: Trung tâm y tế chỉ đạo Trạm Y tế phối hợp UBND xã triển khai thực hiện theo quy định.
- Định mức chi bao gồm: hỗ trợ tiền báo cáo viên 200.000 đồng/cuộc/buổi, hỗ trợ nước uống 20.000 đồng/người/buổi.
- Kết quả đầu ra: 13 cuộc với 650 người tham dự.
- Thời gian triển khai thực hiện: Từ tháng 9 đến tháng 10 năm 2024

IV. Tổng kinh phí thực hiện: 31.200.000 đồng (Ba mươi một triệu hai trăm nghìn đồng chẵn) Nguồn kinh phí được phân bổ dự toán chi ngân sách địa phương năm 2024. (Có dự toán chi tiết kèm theo)

V. Tổ chức thực hiện:

1. Cấp huyện:

Trung tâm Y tế huyện tham mưu cho lãnh đạo huyện xây dựng kế hoạch gửi về Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh, Sở Y tế, BCĐ công tác Dân số & Phát triển của huyện các xã, thị trấn có đề án để triển khai thực hiện các hoạt động theo kế hoạch

đã cam kết.

- Phối hợp với BCD công tác Dân số và Phát triển của huyện trong việc tổ chức triển khai các hoạt động theo kế hoạch.

- Phân công cán bộ phụ trách kiểm tra, giám sát, hỗ trợ thực hiện các hoạt động đảm bảo tiến độ thời gian và đạt kết quả cao nhất.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

2. Cấp xã, thị trấn.

Trên cơ sở kế hoạch của Trung tâm Y tế huyện, Trưởng trạm Y tế xã, Thị trấn có đề án tham mưu lãnh đạo địa phương, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể, phù hợp điều kiện theo yêu cầu của đề án; tổ chức thực hiện các hoạt động đúng tiến độ, hiệu quả. Gửi kế hoạch về huyện kịp thời để thẩm định và tổ chức thực hiện.

- Trưởng trạm Y tế xã, Thị trấn phối hợp với Ban chỉ đạo công tác Dân số xã, thị trấn để triển khai các hoạt động đề án, mô hình đạt kết quả cao nhất.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động về Trung tâm Y tế huyện trước ngày 01/12/2024.

Trên đây là kế hoạch đề án “ Kiểm soát tốc độ gia tăng tỷ số giới tính khi sinh” năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Thiệu Hóa./.

Nơi nhận:

- Chi cục Dân số-KHHGD tỉnh (b/c);
- Các xã, thị trấn có ĐA (t/h);
- Lưu: VTTT.

GIÁM ĐỐC

Lê Lương Khang